
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione Schema di “Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica 
Appaltante Marche (SUAM) ed i Soggetti Pubblici di cui agli artt. 4 e 6 della L.R. 12/2012, 
nonché gli enti interessati alla ricostruzione post-sisma 2016 (Soggetti Attuatori), 
assegnatari di finanziamenti PNRR-PNC, che si avvalgono delle forme di aggregazione 
di cui all’art. 62, D. Lgs. 36/2023, avente ad oggetto la delega delle procedure ad 
evidenza pubblica”.                                                    

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Settore 
Amministrativo, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18.05.2004 (“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale”) e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 175 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina del Revisore dei Conti”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 avente ad oggetto: “Insediamento del 
Consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 
174/2022”;

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 e s.m.i. (Approvazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore dell'Agenzia);

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente del Settore Amministrativo, che contiene anche l’attestazione che dal presente atto non deriva 
né può derivare un onere a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore AMAP;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta” 

DELIBERA

- di approvare lo Schema di “Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante 
Marche (SUAM) ed i Soggetti Pubblici di cui agli artt. 4 e 6 della L.R. 12/2012, nonché gli enti 
interessati alla ricostruzione post-sisma 2016 (Soggetti Attuatori), assegnatari di finanziamenti 
PNRR-PNC, che si avvalgono delle forme di aggregazione di cui all’art. 62, D. Lgs. 36/2023, 
avente ad oggetto la delega delle procedure ad evidenza pubblica”, di cui all’allegato A che 
costituisce parte integrante della presente deliberazione;

- di revocare, per l’effetto, il precedente Schema di Convenzione approvato con Decreto del 
Direttore n. 124 del 06.05.2022;

- di dare mandato alla Direzione e ai dirigenti di Settore, assicurando il pieno coinvolgimento e 
coordinamento delle strutture dell’Agenzia, di procedere con gli eventuali atti necessari e 
conseguenti ai fini di garantire la piena applicazione dei contenuti riportati nel documento sopra 
citato;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

Il presente atto non comporta un impegno di spesa diretto a carico del bilancio dell’Agenzia.

           IL SEGRETARIO                  IL PRESIDENTE
           (Tiziana Pasquini)                                     (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
 L.R. 18.05.2004 n. 13 -“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 

materia di competenza regionale;
 D.G.R. n. 621/2004;
 D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;
 L. 13.08.2010 n. 136 - “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”;
 D.P.C.M. 30.06.2011 - “Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell'articolo 13 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 Piano  straordinario  contro  le  mafie”;
 L.R. Marche n. 12 del 14.05.2012 “Istituzione della Stazione Unica appaltante della Regiona Marche 

(SUAM)”;
 Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 – “Regolamento Amministrativo e Contabile dell’AMAP”;
 Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 e s.m.i. (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026);
 Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
 Decreto del Direttore n. 124 del 06.05.2022, “Approvazione e stipula della Convenzione inerente i 

rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) e ASSAM, soggetto pubblico tenuto ad 
avvalersene ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 4 e 5, comma 2-bis, della L.R, n. 12 del 14.05.2012”;

 D.G.R. n. 365 del 11.03.2024 – “Approvazione dello schema di convenzione inerente i rapporti tra la 
Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) ed i soggetti pubblici di cui agli artt. 4 e 6 della L.R. 
12/2012, nonche’ gli enti interessati alla ricostruzione post-sisma 2016 (Soggetti Attuatori), 
assegnatari di finanziamenti PNRR-PNC, che si avvalgono delle forme di aggregazione di cui all’art. 
62 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di contratti di appalto di servizi, forniture e lavori pubblici, 
di partenariato pubblico-privato, di concessione di servizi, lavori pubblici e servizi tecnici attinenti 
l’ingegneria e l’architettura”. 

Motivazione e Istruttoria:
L’art. 13 della L. 13.08.2010 n. 136 ha stabilito l’istituzione, in ambito regionale, di una o più stazioni 
uniche appaltanti (SUA), ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, al fine di assicurare la 
trasparenza, la regolarità e l’economicità della gestione dei contratti pubblici e di prevenire il rischio di 
infiltrazioni mafiose, rinviando a successivo Decreto il compito di individuare e definire le modalità di 
attuazione.
Con successivo D.P.C.M. 30.06.2011 sono stati individuati gli enti, gli organismi e le società che possono 
aderire alla SUA, disciplinandone le attività e i servizi svolti e definendo gli elementi essenziali che 
devono essere inseriti nelle Convenzioni da stipulare tra Ente aderente e SUA.
In conformità al citato decreto la Regione Marche, con Legge n.12 del 14.05.2012, ha istituito la Stazione 
Unica Appaltante della Regione Marche (SUAM).
La Legge Regionale di cui sopra prevede all’art. 4, comma 2, che “sono tenuti ad avvalersi della SUAM 
per le procedure contrattuali per la realizzazione di lavori pubblici di importo superiore a un milione di 
euro e per l’acquisizione di beni e servizi di importo superiore alla soglia di rilevanza comunitaria: a) 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

l’Agenzia regionale per la protezione ambientale delle Marche; b) l’Agenzia per i servizi del settore 
agroalimentare delle Marche; c) gli Enti gestori dei parchi naturali regionali; d) abrogata; e) gli enti del 
Servizio sanitario regionale; f) gli Enti dipendenti dalla Regione di cui alla legge regionale 16 dicembre 
2005 n. 36 (Riordino del sistema regionale delle politiche abitative) e alla legge regionale 2 settembre 
1996 n. 38 (Riordino in materia di diritto allo studio universitario).”, e precisando, tra l’altro, al comma 2-
bis del successivo articolo 5, che “I rapporti tra la SUAM ed i soggetti tenuti ad avvalersene sono 
disciplinati da apposita convenzione”. 
Pertanto, l’Agenzia è tenuta, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5, comma 2 bis, L.R. 12/2012, ad 
approvare ed autorizzare gli schemi di convenzione che le vengono sottoposti inerenti i rapporti tra la 
Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) ed i soggetti pubblici tenuti ad avvalersi della SUAM.
Con Decreto del Direttore n. 124 del 06.05.2022 veniva, di conseguenza, approvata e stipulata la 
convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) ed i soggetti pubblici 
tenuti ad avvalersi della SUAM, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5, comma 2-bis, della L.R, n. 12 del 
14.05.2012.

Con P.E.C. in data 20.03.2024 (Prot. AMAP n. 2031 in pari data, conservato agli atti di ufficio) i Dirigenti 
della Regione Marche dei Settori “SUAM e Soggetto Aggregatore” e “SUAM Lavori Pubblici” 
comunicavano all’Agenzia che in data 11.03.2024 era stato approvato, con DGR n. 365, il nuovo “schema 
di convenzione inerente ai rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) ed i Soggetti 
Pubblici di cui agli artt. 4 e 6 della L.R. 12/2012, nonché gli enti interessati alla ricostruzione post-sisma 
2016 (Soggetti Attuatori), assegnatari di finanziamenti PNRR-PNC, che si avvalgono delle forme di 
aggregazione di cui all’art. 62, D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento di contratti di appalto, di partenariato 
pubblico-privato e di concessione di servizi, forniture, lavori pubblici e servizi tecnici attinenti 
all’ingegneria e all’architettura”. 
Si informava altresì che la predetta Deliberazione di Giunta Regionale, nell’approvare il nuovo schema 
di convenzione, contestualmente revocava tutti gli schemi precedentemente approvati da Regione 
Marche, conservando l’efficacia delle convenzioni stipulate ed in vigore fino e non oltre il 30.06.2024. 

La necessità di aggiornare la regolamentazione dei rapporti tra la SUAM ed i Soggetti beneficiari della 
stessa aventi ad oggetto la delega della selezione del contraente nelle procedure ad evidenza pubblica, 
tenendo conto dell’intero ciclo di vita del contratto, è stata dettata dall’entrata in vigore – al 01.04.2023 – 
del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, le cui disposizioni hanno 
acquisito efficacia a decorrere dal 01/07/2023. 

Pertanto, viste le ragioni sopra indicate ed al fine di rendere più efficace ed efficiente l’attività 
amministrativa della Regione Marche nei confronti degli Enti del territorio regionale, potenzialmente 
beneficiari dell’attività di centralizzazione delle committenze, si sottopone all’attenzione uno schema di 
convenzione, da sottoscrivere con SUAM Soggetto Aggregatore e SUAM Lavori Pubblici, per tutte le 
tipologie di procedure di gara (appalto diservizi, forniture, lavori pubblici, concessioni di lavori pubblici e 
servizi, servizi di ingegneria ed architettura, partenariati pubblici e privati). 
Ai fini di omogeneità, lo schema è comune sia agli Enti tenuti ad avvalersi della SUAM ai sensi del già 
citato art. 4 L.R. n. 12/2012), tra cui AMAP, sia agli Enti che abbiano la facoltà di avvalersene (art. 6 L.R. 
n. 12/2012) che, infine, agli Enti interessato alla ricostruzione postsisma 2016 ed, indifferentemente, 
rispetto alla natura del finanziamento sotteso all’intervento(risorse ordinarie di bilancio, PNRR-PNC 
ecc.). 

Lo schema di convenzione disciplina, in sintesi, le modalità di accesso alla SUAM, i reciproci obblighi e 
facoltà delle parti interessate, gli aspetti economico-finanziari nonché la gestione del contenzioso 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

connesso all’espletamento delle procedure di affidamento, compresa la nomina dei legali o consulenti di 
parte eventualmente necessari.
A tal fine si intendono integralmente richiamati tutti i contenuti dello schema stesso, ed in particolare gli 
artt. 3 (Accesso alla SUAM), 4 (Compiti svolti dalla SUAM), 5 (Diritti spettanti alla Regione Marche), 6 
(Attività di competenza del Soggetto beneficiario), 7 (Responsabile Unico di Progetto) e 10 (Durata della 
Convenzione). In merito a quest’ultimo articolo, si precisa che la convenzione avrà durata triennale, 
decorrente dalla stipula, e sarà tacitamente rinnovata per analogo periodo salvo esercizio della facoltà 
di recesso.
Si propone, pertanto, di approvare lo schema convenzione in allegato e di procedere alla sua successiva 
sottoscrizione. L’approvazione in esame comporta la revoca del precedente Schema di Convenzione 
approvato con Decreto del Direttore n. 124 del 06.05.2022.

Esito istruttoria:
Per quanto sopra esposto, si ritiene di sottoporre il documento “Schema di Convenzione inerente i 
rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) ed i Soggetti Pubblici di cui agli artt. 4 e 6 della 
L.R. 12/2012, nonché gli enti interessati alla ricostruzione post-sisma 2016 (Soggetti Attuatori), 
assegnatari di finanziamenti PNRR-PNC, che si avvalgono delle forme di aggregazione di cui all’art. 62, 
D.Lgs. 36/2023, avente ad oggetto la delega delle procedure ad evidenza pubblica” allegato alla presente 
deliberazione (allegato A) all’approvazione del Consiglio di amministrazione affinché si possa procedere 
alla sua applicazione, assicurando il pieno coinvolgimento e coordinamento delle strutture dell’Agenzia.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 41/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

   PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa diretto a carico del bilancio 
dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
(dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

6

PROPOSTA DEL DIRETTORE AMAP

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE 
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 18 del 08 maggio 2024
	Allegati: schema convenzione.pdf  -  FC6FF5EECEB2A190E8C7DB07B9AEFF6163A65DF9B3BC2AC820B73BBC11243736

Verbale di seduta_delibera_18 del 08052024.pdf  -  153ABFE1D5BE9238A8BCF9620465E48A11CB0E113F132420FB8A33F2D12FE14B
		contact.01
	2024-05-08T13:03:35+0200
	location.01
	Tiziana Pasquini
	reason.01


		contact.02
	2024-05-08T13:04:26+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02


		contact.03
	2024-05-08T14:42:26+0200
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2024-05-08T22:44:53+0200
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		2024-05-10T09:12:25+0200
	Marco Rotoni




